GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital072_SoldadoPM2013.doc - 1/3

EDITAL n. 72/2014 - SAD/SEJUSP/PMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no Edital n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/PMMS, de 27 de agosto de 2013, tornam pública, para

conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos relacionados no Anexo único a este

Edital, para realizar o Exame de Saúde, Antropométrico e Clínico, observando-se:

I - o Exame de Saúde, Antropométrico e Clínico será realizado no dia 24 de

julho de 2014, no turno matutino, às 10 horas (horário de MS), no seguinte endereço:

Local:Policlínica da PMMS

Rua: Rodolfo José Pinho, 1506.

Bairro: Jardim São Bento

Cidade: Campo Grande-MS

II - para a realização do Exame de Saúde, Antropométrico e Clínico o

candidato deverá apresentar-se munido do documento de identidade e do resultado original dos

seguintes exames, que correrão a suas expensas:

a) eletrocardiograma (ECG), com laudo e parecer cardiológico, realizado no

máximo há 45 (quarenta e cinco) dias;

b) eletroencefalograma com parecer neurológico, realizado no máximo há 60

(sessenta) dias;

c) Raio-X do tórax, em apneia, realizado nos últimos 45 (quarenta e cinco)

dias;

d) laudo completo do exame oftalmológico, inclusive de avaliação

sensocromático;

e) hemograma completo;

f) parasitológico de fezes;

g) urina EAS;

h) colesterol total e HDL;

i) triglicerídeos;

j) glicemia (jejum);

k) ureia;

l) creatinina;

m) imunologia para Doença de Chagas ou Machado Guerreiro;

n) sorologia para Lues, VDRL ou FTA-ABS;

o) exame sanguíneo para gravidez para as candidatas, realizado nos últimos

15 (quinze) dias;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital072_SoldadoPM2013.doc - 2/3

p) exame de audiometria;

q) sorologia para hepatites “B” e “C”;

r) exame toxicológico para detecção do uso de drogas em cabelo/pelos (3,6

cm) através de queratina, que deverá apresentar resultado negativo para os

seguintes grupos de drogas e seus metabólitos: anfetaminas e

metanfetaminas, incluindo ecstasy, MDMA, MDA e MDE, maconha e

derivados, cocaína e derivados, opiáceos, atendendo a uma janela de

detecção de no mínimo 90 (noventa) dias.

2.1 - Com exceção dos exames constantes nas alíneas “a”, “b”, “c” e “o”, os

exames devem ser realizados há, no máximo, 30 dias da data prevista para a sua apresentação.

2.2 - Em todos os exames deverá constar, obrigatoriamente, o nome do

candidato, bem como o número de seu documento de identidade, preenchido pelo profissional

ou laboratório que os realizou, sob pena de suspeição e exclusão do candidato do certame.

III - não será admitido no local de realização do Exame o candidato que se

apresentar após o horário estabelecido;

IV - a relação dos candidatos convocados para o Exame de Saúde,

Antropométrico e Clínico, com o respectivo resultado expresso em “Apto” ou “Inapto”, será

divulgada por edital próprio e publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, no endereço

www.imprensaoficial.ms.gov.br e disponibilizada, via Internet, no site

www.concurso.ms.gov.br.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE JULHO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoPM\Edital072_SoldadoPM2013.doc - 3/3

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 72/2014 - SAD/SEJUSP/PMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR/2013

Convocação para o Exame de Saúde, Antropométrico e Clínico

Inscrição n. Nome

035218111553 FABIO MARTIN BADANHAN (sub judice)

035218057416 THIAGO LUCIANO DE SOUZA NOBREGA DA COSTA (sub judice)

035218105134 VIVALDO LAURO LANGHI NETTO (sub judice)